Imprescindível para a configuração do abuso de poder prova inconteste e

contundente da ocorrência do ilícito eleitoral, inviabilizada qualquer pretensão

articulada com respaldo em conjecturas e presunções. Precedentes.

3. Além disso, a quantia de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), ainda que

utilizada com o escopo de obter apoio político, é incapaz de afetar os bens

jurídicos da normalidade e legitimidade, bem como da isonomia entre os

candidatos, considerando o contexto de eleições gerais para o cargo de

Deputado Federal, com abrangência em todo o estado da federação.